

## **Distriktsrådsmøde i Viborg 11. december 2024**

Fremmødte klubber: Sydthy, Rideklub, Sportsrideklubben Thisted, Hundborg Rideklub, Vasehus Rideklub, Holstebro Sportsrideklub, Rind Rideklub, Vestjysk Sport- og Terrænrideklub, Viborg Rideklub og Morsø Rideklub

Distriktsbestyrelsen bestående af følgende var alle fremmødt: Inger Overby, Bo Gejl, Thomas Vogt Hansen, Tina Aakerblad, Marianne Lassen, Lone Svenstrup og Mie Lisby Thomsen.

Inger fortæller:

Reglementsrettelser er ikke frigivet til gennemgang fra DRF endnu desværre, fordi bestyrelsen har haft andre presserende opgaver. De kommer måske derfor heller ikke til at træde i kraft pr. 1. januar.

Frivillighedspris og årets klub 2024 i distriktet skal kåres, og forslag hertil fra klubberne skal indsendes inden slutningen af januar. Inger skriver ud til alle klubberne omkring dette efter mødet her.

Bo beretter fra DRF omkring en kaotisk tid i bestyrelsen med formandsskifte og splittelse. Nye folk er kommet med i bestyrelsen, og det er glædeligt, og han ser frem til det fremtidige arbejde for ridesporten. 2025 reglementet skal gennemgås den kommende uge i bestyrelsen til forhåbentlig vedtagelse, så der arbejdes hårdt på sagen.

Bo deltager i arbejdsgruppen til ny stævnestruktur. Her arbejder man med en prisstruktur som kan gøre det billigt for små stævner og dyrere for store stævner. Rytterlicenser og struktur herfor diskuteres også. Dvs. brugerbetaling så dem der har mange starter og bruger mange officials betaler mere end dem som holder få stævner med få starter.

Vasehus efterlyser koordinering af B-stævner ift. geografisk placering, så man ikke tager hinandens starter. Det er samtidig for dyrt at afvikle kun et enkelt B-stævne ift. antal starter der opnås. Bo foreslår at B-stævne licenser skal være differentieret på antal stævner klubben holder. Differentieret brugerbetaling generelt bliver der generelt arbejdet meget med.

Fordeling af 2025/26 stævnerne foregik fint og uden ændringer. Det meste var planlagt med Inger i forvejen. Mesterskaberne blev fordelt.

Gennemgang ved Inger af antal starter i 2024 sammenlignet med tidligere år ud fra tal fra DRF. Der er generelt faldende antal starter over hele landet. Der er stor nedgang i antallet af helt unge ryttere desværre, som kommer til at kunne mærkes på de kommende generationer.

Ryttermærker – hvad er status i klubberne? Online undervisning fungerer dårligt iflg. de fleste. Det er vigtigt at gå i stalden og hallen og lære sammen siger flere. Sydthy har gjort det til en del af den ugentlige undervisning, så det foregår i fællesskabet. Forældrene deltager også mere når der er fysisk undervisning. Bøgerne mangler siger Rind Rideklub!

Holstebro bad om at få deres januar c-stævne aflyst.

På valg til bestyrelsen er: Bo Gejl, Mie Lisby Thomsen og Inger Overby. Alle modtog genvalg. Thomas Vogt Hansen valgte at træde ud af bestyrelsen for at hellige sig arbejdet i DRF's bestyrelse. Han modtog en buket blomster og en gave fra distriktet for sine 8 års arbejde i distriktsbestyrelsen. Lone Thrane fra Rind Rideklub blev på opfordring fra distriktet valgt ind i stedet for Thomas.

Mie fortalte om DRF's nye guidelines for især træning og korrekt/forkert brug af forskelligt udstyr til heste, og opfordrede til at deltagerne selv får læst disse og udbreder det i klubberne. Det er rigtig godt og brugbart materiale udarbejdet af DRIF og forskellige fagfolk.

D-stævne koordinering i distriktet er planlagt til 29. januar i Viborg Rideklub. Der bliver sendt invitation ud på mail.